30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu davan în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 66.

Brașov, Luni-Marti 23 Martie (5 Aprilie).

1904.

Cadoul de Paști.

I.

Dacă am avut vr'odată oportu-
niști în sinul națiunii noastre și dacă
în puterea legii de procreațiune și
de ereditate mai există încă un ase-
menea soiū de omeni între noi,
atunci, — cu părere de rău o cons-
tatăm — în viața noastră națională
și politică oportunismul, ori în ce
măsură și în ce felu s'ar fi mani-
festat sau s'ar mai manifesta, n'a
fost nici-odată mai fără de temeiū
și mai ridicul ca astăzi.